ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 апрель 2013 й.
     №  4/16       25 апреля 2013 г.

О создании, содержании и организации деятельности нештатных аварийно-спасательных формирований на территории   сельского поселения Маядыковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан

     В целях реализации Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-Ф3 «О гражданской обороне» и постановления Кабинета Министров Республики Башкортостан «О Башкирской  территориальной подсистеме Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» от 21.05.1997 г. № 107,

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемое  Положение о нештатных аварийно-спасательных формированиях ( далее- НАСФ).

2. Согласовать с отделом по делам ГО и ЧС Дюртюлинского  района  перечень организаций, создающих  НАСФ, численность и количество создаваемых НАСФ.

3. Рекомендовать руководителям  организаций, включенных в перечень:

при создании НАСФ по виду, количеству численности и нормам оснащенности руководствоваться приказом МЧС России от 23 декабря 2005 г. № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований».

      4.   Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации

А.В. Камильянов

Приложение

  к постановлением главы

№ 4/16 от 25.04.2013  г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о нештатных аварийно-спасательных формированиях

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ " О гражданской обороне", настоящее Положение устанавливает порядок создания нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ) в  сельском поселении Маядыковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан (далее -  сельское поселение) , определяет порядок ведения реестров организаций, создающих НАСФ, осуществления их учета и организации подготовки формирований.

2. Организации, создающие НАСФ:

разрабатывают структуру и табели оснащения НАСФ специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами;

укомплектовывают НАСФ личным составом, оснащают их специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, в том числе за счет существующих аварийно-восстановительных, ремонтно-восстановительных, медицинских и других подразделений;

осуществляют подготовку и руководство деятельностью НАСФ;

осуществляют всестороннее обеспечение применения НАСФ;

осуществляют планирование и применение НАСФ;

поддерживают НАСФ в состоянии готовности к выполнению задач по предназначению.

3. Основными задачами НАСФ являются:

проведение аварийно-спасательных работ и первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий;

участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в борьбе с пожарами;

обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному и иному заражению (загрязнению);

санитарная обработка населения, специальная обработка техники, зданий и обеззараживание территорий;

участие в восстановлении функционирования объектов жизнеобеспечения населения;

обеспечение мероприятий гражданской обороны по вопросам восстановления поддержания порядка, связи и оповещения, защиты животных и растений, медицинского, автотранспортного обеспечения.

2.ОПРЕДЕЛЕНИЕ КОЛИЧЕСТВА И ЧИСЛЕННОСТИ НАСФ

Виды, количество и численность создаваемых в организации НАСФ определяются с учетом особенностей производственной деятельности организаций в мирное и военное время, наличия людских ресурсов, специальной техники и имущества, запасов материально-технических средства также объема и характера задач, возлагаемых на формирования.

3.УЧЕТ НАСФ

1. Деятельность НАСФ осуществляется по соответствующим планам гражданской обороны и планам действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера организаций и администрации   сельского поселения.

2. Администрация   сельского поселения ведет реестры организаций, создающих формирования, и осуществляет учет НАСФ.

4.ОРГАНИЗАЦИЯ ПОДГОТОВКИ НАСФ

1. Подготовка командно-начальствующего состава НАСФ проводится на курсах гражданской обороны и в организациях (в ходе учений и тренировок в составе НАСФ).

2. Подготовка личного состава НАСФ проводится непосредственно в организациях.

5.ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ НАСФ

1. 0бщее руководство деятельностью НАСФ осуществляет глава сельского поселения Маядыковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район.

2. Методическое руководство деятельностью НАСФ осуществляет отдел по делам ГО и ЧС Дюртюлинского района.

3. Руководство деятельностью НАСФ возлагается на руководителей организаций, создавших указанные формирования.
Управляющий делами

И.Ф. Муратов